
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Regione Autonoma Valle D’Aosta 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

Copia Albo 
 

 
 

COMUNE DI AYMAVILLES 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 07/11/2017 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA PER UFFICI - STORNO DI 
FONDI ALL'INTERNO DELLO STESSO MACROAGGREGATO - IMPEGNO 
DI SPESA - CIG Z8B20A3915.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 VISTO l’art. 20 del regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 4 aprile 2016; 

 

 VISTO il regolamento di contabilità approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 18 del 28 febbraio 2017; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 17 del 31 marzo 2017 con la quale sono 
stati approvati il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2017/2019; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 29 in data 10 aprile 2017 con 
la quale la Giunta Comunale ha provveduto all’assegnazione nei confronti dei 
responsabili di servizio delle dotazioni risultanti dal bilancio pluriennale 2017/2019; 

 

 VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli enti 

locali; 
 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive 

del decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 
 la Legge di stabilità 2017 dell’11 dicembre 2016, n. 232; 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 VISTA la necessità di vari uffici di provvedere ad integrare la propria fornitura di 
cancelleria; 

 

 DATO ATTO che in data 21 settembre 2017 si è provveduto alla richiesta di preventivi 
di spesa per la migliore offerta alle rispettive ditte Myo S.p.a. con sede a Poggio 
Torriana, Prontufficio S.r.l. con sede in Aosta, Linea Ufficio (Buffetti) con sede in 
Aosta, precisando che alcuni prodotti dovessero essere di marca specifica;  

 

 PRESO ATTO che, entro la scadenza prevista, sono pervenuti i rispettivi preventivi di 
spesa Myo Spa con un’offerta pari a € 781,64 (IVA al 22% esclusa) e Prontufficio S.r.l. 
con un’offerta pari a € 713,72 iva al 22% escluso; 

 

 CONFRONTATI i due preventivi, valutando il prezzo e la qualità del materiale offerto, 
si è ritenuto necessario provvedere ad una fornitura da entrambe le ditte, 
prediligendo alcuni prodotti specifici della Myo Spa non disponibili da Prontufficio srl 
come da ordine effettuato; 

 

 VISTI: 

 l'art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del Decreto 

Legislativo 19 Aprile 2016 n° 50, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell'articolo 38; 

 l'art. 23-ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art. 1, comma 

501, lettera b), della legge n. 208 del 2015, il quale consente ai comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a 40.000 euro; 

 l'art. 1, comma 502, lettera b), della legge n. 208 del 28 dicembre 2015, il quale 

prevede che comuni per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, non sono tenuti a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207; 

 l’art. 36 della L.R. 11 dicembre 2015, n° 19 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle 

d'Aosta (Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). Modificazioni di leggi 

regionali”, che ha modificato il comma 4 dell’art. 12 della L.R. 13/2014, 

prevedendo la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale 

prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, che le 

Amministrazioni possano procedere mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

 CONSIDERATO che la fornitura oggetto della presente determinazione, è 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 VISTE le bozze delle linee guida attuative del nuovo codice degli appalti predisposte 

dall’ANAC, ed in particolare le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 RICHIAMATO altresì l’art. 27 comma 5 del regolamento dei contratti pubblici relativi 

agli affidamenti di beni, servizi e lavori approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 32 in data 28 dicembre 2012, il quale prevede il ricorso ad un singolo 

contraente anche per i seguenti casi: 

 Per i beni, i servizi ed i lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, al netto 

dell’imposta sul valore aggiunto, è consentita la consultazione diretta, da parte 

del Responsabile del procedimento, di un solo Operatore economico; 

 VISTI INOLTRE: 

 il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l’articolo 26, comma 3, il quale 

prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d’appalto o d’opera un 

documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 

misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi 

di interferenze; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale – con riferimento all’articolo 7 del 

D.Lgs. 626/1994, come modificato dall’articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, 

e successivamente riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008 – 

ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi di 

sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista 

all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi 

messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, 

anche non sede dei propri uffici;  

 DATO ATTO che la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni 

e, in particolare si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito 

del presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso Poste Italiane S.p.a., dedicati anche in via esclusiva a detti 

pagamenti; 

 RITENUTO dover affidare alla Ditta Myo S.r.l. la fornitura di alcuni prodotti di 

cancelleria, come da ordine effettuato, per un importo di € 77,23 oltre l’I.V.A. al 22% 

per una spesa complessiva di € 94,22 per il quale è necessario assumere l’impegno di 

spesa; 

 RITENUTO dover affidare alla Ditta Prontufficio S.r.l. la fornitura dei prodotti di 

cancelleria, come da ordine effettuato, per un importo di € 609,56 oltre l’I.V.A. al 22% 

per una spesa complessiva di € 743,66 per il quale è necessario assumere l’impegno 

di spesa; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 DATO ATTO che l’art. 28 relativo alla missione 1 – programma 7 del Tit. 1 “Spese 

correnti” – Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” assegnato a questo ufficio, 

risulta avere uno stanziamento insufficiente per la fornitura del materiale in oggetto; 

 RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 che nel rispetto di 

quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza 

di disciplina, il responsabile del servizio finanziario, possono effettuare, per ciascuno 

degli esercizi finanziari, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra 

capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, escluse le variazioni di capitoli appartenenti ai macroaggregati 

riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in 

conto capitale che sono di competenza della Giunta Comunale;  

 RITENUTO dover effettuare uno storno di fondi per il triennio 2017/2019 – Anno 

2017 - come segue: 

 MISSIONE 1 – PROGRAMMA 7 – MACROAGGREGATO 103 “ACQUISTO DI BENI E 
DI SERVIZI” riducendo l’art. 31 assegnato a questo servizio dell’importo di € 28,65 e 
aumentando l’articolo 28 di analogo importo; 
 

 VISTA, la regolarità contabile rilasciata da parte del responsabile del servizio 

finanziario in merito all’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 5, 

comma 1, lett. A) del vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. DI VARIARE, per i motivi di cui sopra, il bilancio di previsione pluriennale 2017/2019 

– Anno 2017 - nonché le previsioni di cassa come da allegato prospetto; 
 

2. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, la fornitura di materiale di cancelleria 
per gli uffici comunali, adottando le modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come segue: 
 per l’importo di € 743,66, I.V.A. al 22% inclusa, a favore di Prontufficio S.r.l., con 

sede in Aosta; 

 per l’importo di € 94,22, I.V.A. al 22% inclusa, a favore della ditta Myo S.r.l. con 

sede a Poggio Torriana; 

 

3. CHE per l’affidamento in oggetto non è prevista contribuzione nei confronti 

dell’AVCP; 

4. DI STABILIRE che il contratto relativo alla fornitura in oggetto verrà redatto secondo 

le modalità previste dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

5. DI IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa, sul bilancio di previsione 2017/2019 

– anno 2017 – le somme così suddivise: 

 € 122,23 iva al 22% inclusa, sulla Missione 1 “Servizi istituzionali, generali o di 

gestione”, Programma 2 “Segreteria Generale”, Titolo 1 “Spese correnti”, 

Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, livello IV U.1.03.01.02.000 “Altri 

beni di consumo”, livello V U. 1.03.01.02.001 “Carta cancelleria e stampati”; 

 € 141,81 iva al 22% inclusa, sulla Missione 1 “Servizi istituzionali, generali o di 

gestione”, Programma 3 “Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e 

servizi”, livello IV U.1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”, livello V U. 

1.03.01.02.001 “Carta cancelleria e stampati”; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 € 408,08 Iva al 22% inclusa, sulla Missione 1 “Servizi istituzionali, generali o di 

gestione”, Programma 6 “Ufficio tecnico”, Titolo 1 “Spese correnti”, 

Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, livello IV U.1.03.01.02.000 “Altri 

beni di consumo”, livello V 1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”; 

 € 33,14 Iva al 22% inclusa, sulla Missione 1 “Servizi istituzionali, generali o di 

gestione”, Programma 7 “Elezioni e consultazioni popolari – Anagrafe e stato 

civile”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, 

livello IV U.1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”, livello V 1.03.01.02.001 

“Carta, cancelleria e stampati”; 

 € 92,30 Iva al 22% inclusa, sulla Missione 3 “Ordine pubblico e sicurezza”, 

Programma 1 “Polizia locale e amministrativa”, Titolo 1 “Spese correnti”, 

Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, livello IV U.1.03.01.02.000 “Altri 

beni di consumo”, livello V 1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”; 

 € 40,32 Iva al 22% inclusa, sulla Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali”, Programma 2 “Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 103 “Acquisto di beni 

e servizi”, livello IV U.1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”, livello V 

1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”; 

 
 
 
Aymavilles, lì 07/11/2017 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO  

 (Dott.ssa TRAVASA Stefania) 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Parere determinazione del SERVIZIO FINANZIARIO n. 128/2017 

 
                                                                  

 
 

PARERE/VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(art. 5, comma 1, lettera B1 del regolamento comunale di contabilità) 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio finanziario, rilascia il parere preventivo di 
regolarità contabile sul presente atto.-------------------------------------------------------------- 
 

 

Aymavilles, lì 07/11/2017 
 Il Responsabile del Servizio finanziario 
  (Dott.ssa TRAVASA Stefania) 
 
 
 

                                                
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 5, comma 1, lettera A) del regolamento comunale di contabilità) 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio finanziario, rilascia il VISTO di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria sul presente atto. ------------------------------- 
 

 

Aymavilles, lì 07/11/2017 
 
 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (Dott.ssa TRAVASA Stefania) 
 
 
 

                                                
 

Anno Imp / Acc. UEB Soggetto Importo € Imp./Acc.

rettificato 

2017 1349 10302 MYO SRL 28,35 10302 

2017 1350 10302 MYO SRL 21,27 10302 

2017 1351 10302 MYO SRL 21,28 10302 

2017 1352 10302 MYO SRL 18,59 10302 

2017 1354 10302 MYO SRL 4,73 10302 

2017 1357 10302 PRONTUFFICIO SRL 113,46 10302 

2017 1358 10302 PRONTUFFICIO SRL 182,77 10302 

2017 1359 10302 PRONTUFFICIO SRL 182,76 10302 

2017 1360 10302 PRONTUFFICIO SRL 28,41 10302 

2017 1361 10302 PRONTUFFICIO SRL 122,23 10302 

2017 1362 10302 PRONTUFFICIO SRL 92,30 10302 

2017 1363 10302 PRONTUFFICIO SRL 21,73 10302 

 


